Município de õanfa Cruz do ôul
Ôecrefaríâ Municipal de QooQrno e cDesenooloimento Gconômíco

cJiua Galeão Costa. 755 - Caixa postal 4 - ^one: (51) 3715-3331 - Cep 96.010-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?d

DECRETO N.° 5.586, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de
conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 244.278,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e oito
reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0301-0412200042.009 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (054)

R$6.896,19
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (056) R$ 1.248,20

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.125 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.04.01.00.00-Servidores (655) R$1.510,15

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Coordenação

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (088)
R$14.419,81

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (089) R$1.415,44
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (090) R$ 469J2
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (091) R$5.076,57

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

Governo de

)anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'&e*e Oit/Ôoà, "Doe Seuupue: Sedue 1/ócCeiâ,'

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretariâ 9tfunicipâl de Qooerno e ^esenooloimenh Gconômico

^ua Calmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96.010-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

0601-0412200102.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Administração

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (110)
R$9.125,28

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (111) R$1.547,75

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Fazenda

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos(140) R$133,45

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200692.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Obras e Viação

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (190) R$673,75
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (191) R$7.251,07

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1545200682.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (219)
p<r 225 19

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (220) !!"!!!Z"!""!!!!r$3.803,68
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (221) R$ 415,70
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de Terceirização (229) R$ 10.000,00

0901-1751100601.016 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas
e Redes de Água

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (246) R$10.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis

1001-1212200102.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (254) R$79,13

1001-1236100282.053 - Merenda Escolar com Recursos da União

Governo de

}anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Soe Ovpãoa, ©c»e Sem^ue: Satve- l/CeOza'

~

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrefâriâ Municipal de Qoverno e tyesenooloimento Sconômico

^ua Calmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?d

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (276) R$ 7.200,00

1001-1236100282.054 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (277)

R$2.501,62

1001-1239200542.058 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (289) R$235,58

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF

1002-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (300) R$1.014,52

1002-1236500512.063 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (324)
R$52.924,94

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (325) R$1.048,45

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (327) R$11.570,86
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(328) R$615,18

1002-1236600452.065 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (341) R$3,65
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(342) R$923,17

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.067 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
do FUNDEF

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (349) R$11.709,45

1003-1236100472.135 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
do FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00-Servidores (666) R$12.761,01

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Doe Otyãoà" Doe Sangue: Salve f/id<z&

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e 'Desenvolvimento Gconômico

TtuaÇalmo Costa. 755- Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?d

1101-2369500942.071 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Turismo, Esportes e Lazer

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (360) R$1.231,41
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de Terceirização (367) R$ 5.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Próprios - FMS

1201-1030101072.078 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(387) R$7.804,33

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (388) R$1.466,86
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (389) R$ 2.862^59
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (391) R$14,56
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (404)

R$13.000,00

1201-1030101072.136 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.1.9.0.04.01.00.00-Servidores (668) R$13.823,97

Órgão- 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (458)
R$9.404,66

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (461) R$1.820,55

1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de Terceirização (481) R$ 4.887,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Agricultura

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (520)
R$2.796,51

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (521) R$ 2.866.65

I
(anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Doe ôifàtte. Doe S<t*tyue; S<%éve *VicUi&

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiaria Municipal de Qoverno e Desenvolvimento econômico

%ta Calmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

SOMA R$244.278,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1°, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.012 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (068)

R$29.565,48

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Coordenação

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (092) R$1.470,00

Órgão - 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200102.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Administração

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (112) R$100,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (113) R$850,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (114) R$1.550,00

0601-0412200102.126 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Administração

3.1.9.0.04.01.00.00-Servidores (656) R$8.173,03

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Fazenda

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (142)
R$133,45

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200692.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Obras e Viação

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (188)

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"D&e &ty<iõ4-, ^oe Sangue: S<zé(Ae *Vid<z&'

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiaria Municipal de Qoverno e Desenvolvimento Gconômico

%w Galeão Cosia. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • ôanta Cruz do ôul- 9?d

R$7.924,82

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1545200682.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (222) R$1.000,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (223) R$1.000,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (225)

R$2.444,57

0901-2645200081.017 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
para Controle do Trânsito Municipal

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (248)
R$20.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis

1001-1212200102.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (255) R$79,13

1001-1233101092.049 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da
SMEC

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (271)
R$2.501,62

1001-1239200542.058 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (288)

R$235,58

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF

1002-1236100471.019 - Construção e Ampliação de Escolas Municipais de
Ensino Fundamental

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (295) R$25.500,00

1002-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (297)
R$1.014,52

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (308) R$ 9.000,00

anta Cruz do Sul

*^<*e Or^dtM-, ^<*e Scutytce: Seilve. t/ietaà.'

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelariã Municipal de Qoverno e Desenvolvimento Gconôm/co

9?ua Galmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- <7?ô

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (309) R$ 4.424,94
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (310) R$14.000,00

1002-1236500511.021 - Construção de Escolas Municipais de Educação
Infantil - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (323) R$7.200,00

1002-1236500512.063 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (333)
R$2.619,31

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (335) R$10.615,18

1002-1236600452.065 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (340) R$ 3,65
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (344)

R$923,17

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.067 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
do FUNDEF

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (346)
R$11.709,45

1003-1236100472.068 - Construção, Manutenção de Prédios Escolares,
Equipamentos e Instalações com Recursos do
FUNDEF

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (353) R$12.761,01

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1101-2369500942.071 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Turismo, Esportes e Lazer

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (358) R$700,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (359) R$400,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (361) R$131,41

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Z^oe &tfãa4, *D&e Seutyue: S-xtve 1/idaá,"

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Qoverno e Desenvolvimento Gconômico

9?ua Galmo Costa. 755- Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- Ttô

Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos
Próprios - FMS

1201-1030101072.078 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (390) R$ 7.700,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (393)

R$4.448,34
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de Terceirização (398) R$ 26.823,97

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (459) R$1.150,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (460) R$ 100^00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (462) R$1.550,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (464)

R$1.050,00
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de Terceirização (468) R$ 4.000,00

1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
# 3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (474)

W R$4.900,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (475) R$500,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (478) R$ 1.975,21

1301-0824400292.097 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (491) R$887,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Agricultura

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (522) R$700,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (523) R$1.000,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (524) R$1.550,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (526)

R$950,00

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"D<xe Onyãoà., ZW Seutyue: Safoe *Vid<i4,'

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiariã Municipal de Qoverno e Desenvolvimento Gconômico

%ia Galmo Cosia. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?ô

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (552)
R$1.463,16

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência

9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00-Reserva de Contingência (572) R$5.500.00

SOMA R$244.278,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 26 de dezembro de 2002.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

SCHMITT

e Administração

anta Cruz do Sul

'&<*e Ox^âoá-, ^«xc Sanyue: Salve *Vcdaá-'

IVAN MORAES

'refeito Municipal